
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

П Р И К А 3

3i. 03, JDJ, 3 №  / / /  Z 3

Москва.

Об утверждении плана взаимодействия и перечня участников референтных 
групп Федеральной антимонопольной службы на 2023 год

В целях обеспечения реализации Концепции открытости федеральных 

органов исполнительной власти, утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 30 января 2014 г. № 93-р, и Методических 

рекомендаций по взаимодействию федеральных органов исполнительной власти 

с референтными группами, утвержденных протоколом заседания 

Правительственной комиссии по координации деятельности открытого 

правительства от 28 июня 2016 г. № 5, 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план взаимодействия и список референтных групп 

Федеральной антимонопольной службы согласно приложениям № 1 и № 2 

к настоящему приказу.

2. Начальникам структурных подразделений ФАС России обеспечить 

исполнение плана взаимодействия с референтными группами ФАС России.



2

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя ФАС России К.М. Таукенову.

Руководитель М.А. Шаскольский

2023-20916



Приложение № 1 
к приказу ФАС России

тммж тч sg-zMs

Список референтных групп
Референтная группа Основная тема взаимодействия Ответственное структурное 

подразделение с указанием контактной 
информации

1. Участники рынков агропромышленного 
комплекса.
2. Федеральные органы исполнительной власти 
и государственные органы субъектов 
Российской Федерации.
3. Научное сообщество.
4. Органы регулирования биржевой 
деятельности, биржи.
5. Некоммерческие организации, объединяющие 
участников рынков агропромышленного 
комплекса

Защита и развитие конкуренции на 
рынках агропромышленного 
комплекса и пищевой 
промышленно сти

Управление контроля агропромышленного 
комплекса

Понамарева С.Д., заместитель начальника 
отдела ветеринарии, фитосанитарии, 
селекции и пищевой промышленности 
тел. 8(499) 755-23-23 доб. 088-172 
E-mail: ponamareva@fas.gov.ru

1. Федеральные органы власти.
2. Научное и образовательное сообщество.
3. Иные юридические и физические лица, 
профессиональная деятельность которых 
связана с организационным проектированием и 
управлением персоналом

Организационное проектирование и 
управление персоналом

Управление государственной службы

Боброва Е.В., заместитель начальника 
управления
Лазарчук М.В., заместитель начальника
управления
8(499)755-23-23

mailto:ponamareva@fas.gov.ru


2

1 .Органы власти и государственные учреждения.
2. Общественные организации и ассоциации.
3. Хозяйствующие субъекты и некоммерческие 
организации.
4. Граждане

Жилищно-коммунальное хозяйство;

Совершенствование механизмов 
антимонопольного регулирования, 
отраслевого законодательства в 
сфере жилищно-коммунального 
хозяйства, в том числе в части 
тарифного регулирования.

Управление регулирования жилищно- 
коммунального хозяйства ФАС России

Касаткина И.А. Заместитель начальника 
Управления регулирования жилищно- 
коммунального хозяйства 
тел. 8(499) 755-23-23 доб. 088-788 
E-mail: poletaeva@fas.gov.ru

1. Федеральные органы исполнительной власти.
2. Хозяйствующие субъекты.
3. Общественные организации и ассоциации

Развитие конкуренции на рынке 
медицинских изделий

У правление контроля здравоохранения 
ФАС России

Николаев С.Г., начальник отдела контроля 
здравоохранения
Тел. 8(499) 755-23-23, доб. 088-374 
E-mail: snikolaev@fas.gov.ru

1. Федеральные органы исполнительной власти.
2. Хозяйствующие субъекты.
3. Общественные организации и ассоциации

Развитие конкуренции на рынке 
лекарственных средств и 
биологически активных добавок

Управление контроля здравоохранения 
ФАС России

Николаев С.Г., начальник отдела контроля 
здравоохранения
Тел. 8(499) 755-23-23, доб. 088-374 
E-mail: snikolaev@fas. gov.ru

Плотников H.B., начальник отдела 
регулирования цен на лекарственные 
препараты и развития лекарственного 
обеспечения
Тел. 8(499) 755-23-23, доб. 088-708 
E-mail: р lotnikovnv@fas .gov.ru

1. Федеральные органы исполнительной власти.
2. Хозяйствующие субъекты.
3. Общественные организации и ассоциации

Развитие конкуренции в сфере 
обязательного медицинского 
страхования

Управление контроля здравоохранения 
ФАС России

Николаев С.Г., начальник отдела контроля 
здравоохранения

mailto:poletaeva@fas.gov.ru
mailto:snikolaev@fas.gov.ru


3

Тел. 8(499) 755-23-23, доб. 088-374 
E-mail: smkolaev@fas.gov.ru

1. Федеральные органы исполнительной власти.
2. Хозяйствующие субъекты.
3. Общественные организации и ассоциации

Развитие конкуренции в сфере 
медицинского и фармацевтического 
образования

Управление контроля здравоохранения 
ФАС России

Николаев С.Г., начальник отдела контроля 
здравоохранения
Тел. 8(499) 755-23-23, доб. 088-374 
E-mail: snikolaev@fas.gov.ru

1. В сфере машиностроения.
2. В сфере строительных материалов и 
цел люл озн о -бумажной пр омышл енно сти.
3. В сфере цемента.
4. В сфере металлургии (включая 
графитированные электроды и арматуру)

Доклады, публичные декларации, 
ведомственные планы в сфере 
работы референтной группы

Управление контроля промышленности

Птицына А.Г., начальник отдела
антимонопольного контроля в
промышленности
Тел. 8(499) 755-23-23, доб. 088-594
E-mail: ptitcyna@fas.gov.ru

Межведомственна я рабочая группа № 1. 
Федеральные органы исполнительной власти и 
организации.
Межведомственная рабочая группа № 2. 
Федеральные органы исполнительной власти и 
организации

Практика правоприменения 
постановления Правительства 
Российской Федерации от 02.12.2017 
№ 1465.
Совершенствование нормативно
правовой базы по вопросам 
государственного регулирования цен 
на продукцию, поставляемую по 
государственному оборонному заказу

Управление контроля регулируемых цен. 
Невидомская М. А., начальник 5 отдела 
Тел. 8(499) 755-23-23 доб. 090-557 
E-mail: nevidomskaya@fas.gov.ru

Референтная группа по вопросам в сфере 
рекламы

Вопросы, связанные с применением 
законодательства о рекламе

Управление контроля рекламы и 
недобросовестной конкуренции 
Бадалов Г.Д., начальник отдела 
методологии законодательства о рекламе 
E-mail: rekl@fas.gov.ru,
E-mail: badalov@fas.gov.ru

Референтная группа по рассмотрению вопросов 
государственного тарифного регулирования в 
сфере связи

Рассмотрение вопросов 
государственного тарифного 
регулирования в сфере связи

Управление регулирования связи и 
информационных технологий 
Лапшина Н. М., заместитель начальника

mailto:smkolaev@fas.gov.ru
mailto:snikolaev@fas.gov.ru
mailto:ptitcyna@fas.gov.ru
mailto:nevidomskaya@fas.gov.ru
mailto:rekl@fas.gov.ru
mailto:badalov@fas.gov.ru


4

отдела тарифного регулирования связи 
Тел. 8(499) 755-23-23 доб. 088-699 
E-mail: lapshiim@fas.gov.ru

Экспертный совет по развитию конкуренции в 
области информационных технологий. 
Участники рынка информационных технологий; 
научное и образовательное сообщество; 
некоммерческие организации; 
органы власти и государственные учреждения; 
иные юридические и физические лица, 
профессиональная деятельность которых связана 
с рынками информационных технологий.

Развитие конкуренции на рынках 
информационных технологий и на 
смежных рынках

Управление регулирования связи и 
информационных технологий 
Котельников С. Г., начальник отдела 
информационных технологий 
Тел. 8(499) 755-23-23 доб. 088-182 
E-mail: kotelmkov@fas.gov.ru

1. Экспертный совет по вопросам связи при 
ФАС России.
2. Обсуждение методических рекомендаций по 
установлению цен (тарифов) на предоставление 
доступа к инфраструктуре для размещения сетей 
электросвязи, предусмотренные пунктом 39 
Правил недискриминационного доступа к 
инфраструктуре для размещения сетей 
электросвязи, утвержденные постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
22.11.2022 №2106

Рынок оказания услуг связи Управление регулирования связи и 
информационных технологий 
Дзкуя Астамур Эмилевич, начальник 
отдела антимонопольного регулирования 
связи
тел. 8-(499) 755-23-23 доб. 097-242 
E-mail: astamurd@fas.gov.ru

1. Федеральные органы исполнительной власти;
2. Органы исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации;
3. Хозяйствующие субъекты;
4. Общественные организации и ассоциации.

Развитие конкуренции на рынке 
предоставления образовательных 
услуг
Развитие конкуренции на рынке 
науки

Управление контроля социальной сферы и 
торговли ФАС России

Биджамова Я.А., начальник отдела 
социальной сферы Управления контроля 
социальной сферы, торговли и 
непроизводственных услуг 
тел. 8(499) 755-23-23, доб. 088-491 
E-mail: bidjamova@fas.gov.ru

mailto:lapshiim@fas.gov.ru
mailto:kotelmkov@fas.gov.ru
mailto:astamurd@fas.gov.ru
mailto:bidjamova@fas.gov.ru


5

Ермакова Ю.М., заместитель начальника 
Управления контроля социальной сферы, 
торговли и непроизводственных услуг 
тел. 8(499) 75-5-23-23, доб. 088-589 
E-mail: ermakova@fas.gov.ru

1. Федеральные органы исполнительной власти;
2. Хозяйствующие субъекты;
3. Общественные организации и ассоциации

Развитие конкуренции на рынке 
розничной торговли

Управление контроля социальной сферы, 
торговли и непроизводственных услуг 
ФАС России

Щаравская Н.А., начальник Управления 
контроля социальной сферы, торговли и 
непроизводственных услуг ФАС России 
тел. 8(499) 755-23-23, доб. 088-156

Гуленков М.С., начальник отдела торговли 
Управления контроля социальной сферы, 
торговли и непроизводственных услуг 
ФАС России
тел. 8(499) 755-23-23, доб. 088-513 
E-mail: guIenlcov@fas.gov.ru

1. Федеральные органы исполнительной власти;
2. Органы исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации;
3. Хозяйствующие субъекты;
4. Общественные ассоциации и союзы.

Развитие конкуренции в области 
туризма;
Рассмотрения вопросов, связанных с 
соблюдением федеральными 
органами исполнительной власти, 
органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации, 
органами местного самоуправления, 
иными осуществляющими функции 
указанных органов органами и 
организациями антимонопольного 
законодательства Российской 
Федерации в сфере туризма.

Управление контроля социальной сферы, 
торговли и непроизводственных услуг 
ФАС России
Чучман В.А., начальник отдела 
непроизводственных услуг Управления 
контроля социальной сферы, торговли и 
непроизводственных услуг ФАС России 
Тел. 8(499) 755-23-23, доб. 088-438 
E-mail: chuchman@fas.gov.ru

Урюкина Е.В., заместитель начальника 
Управления контроля социальной сферы, 
торговли и непроизводственных услуг

mailto:ermakova@fas.gov.ru
mailto:guIenlcov@fas.gov.ru
mailto:chuchman@fas.gov.ru


6

ФАС России
тел. 8(499) 755-23-23, доб. 088-508 
E-mail: uryukina@fas.gov.ru

1. Хозяйствующие субъекты;
2. Общественные организации и ассоциации.

Обеспечение соблюдения баланса 
интересов и прозрачных условий 
сотрудничества хозяйствующих 
субъектов, осуществляющих 
торговую деятельность с 
использованием электронных 
торговых площадок, и 
хозяйствующих субъектов, 
оказывающих услуги электронных 
торговых площадок

Управление контроля социальной сферы, 
торговли и непроизводственных услуг 
ФАС России
Шаравская Н.А., начальник Управления 
контроля социальной сферы, торговли и 
непроизводственных услуг ФАС России 
тел. 8(499) 755-23-23, доб. 088-156 
Сатоков P.P., советник отдела торговли 
Управления контроля социальной сферы, 
торговли и непроизводственных услуг 
ФАС России
тел. 8(499) 755-23-23, доб. 088-277 
E-mail: salyulcov@fas.gov.ru

1. Федеральные органы исполнительной власти;
2. Хозяйствующие субъекты;
3. Общественные ассоциации и союзы

Защита и развитие конкуренции в 
сфере рыбохозяйственного 
комплекса

Управление контроля строительства и 
природных ресурсов
Маркова А. Е., начальник отдела контроля
природных ресурсов
тел: 8(499) 755-23-23, доб.088-337,
E-mail: aemarkova@fas.gov.ru

1. Органы власти.
2. Федеральные и региональные отраслевые и 
общественные организации, действующие в 
интересах участников рынка.
3. Научное сообщество.
4. Отраслевые организации, действующие в 
интересах участников рынка.
4. Участники рынка информационного 
освещения рынков нефти и нефтепродуктов.
5. Участники рынка нефти и нефтепродуктов.

Топливно-энергетический комплекс Управление регулирования топливно- 
энергетического комплекса и химической 
промышленности ФАС России 
Агафонов А.Ю., начальник отдела 
нефтяной и нефтехимической 
промышленности 
тел. 8 (499) 755-23-23 доб. 088-433 
E-mail: agafonov@fas.gov.ru

mailto:uryukina@fas.gov.ru
mailto:salyulcov@fas.gov.ru
mailto:aemarkova@fas.gov.ru
mailto:agafonov@fas.gov.ru


7

6. Участники рынка энергетического угля.
7. Участники рынка газа.
8. Участники рынка организованных торгов.
9. Участники рынка нефтегазохимической 
продукции и минеральных удобрений

Агафонцева А.В., начальник отдела 
газовой промышленности 
тел. 8 (499)755-23-23 доб. 088-416 
E-mail: agafontseva@fas.gov.ru

Шалаева Ю.Е., начальник отдела 
транспортировки газа 
тел. (499)755-23-23 доб. 088-360 
E-mail: yukazalcova@fas.gov.ru

Рамазанов И.К., начальник отдела 
транспортировки нефти и нефтепродуктов 
тел. 8 (499)755-23-23 доб. 088-628 
E-mail: rama2anov@fas.gov.ru

Киселева Д.П., начальник отдела угольной 
и химической промышленности 
тел. 8 (499)755-23-23 доб. 088-794 
E-mail: dpkiseleva@fas.gov.ru

Солтаханова А.Х., начальник отдела 
анализа и мониторинга 
тел. 8 (499)755-23-23 доб. 088-517 
E-mail: asolt@fas.gov.ru

1. Участники рынка финансовых услуг.
2. Органы власти и государственные 
учреждения
3. Научное и образовательное сообщество
4. Иные юридические и физические лица, 
профессиональная деятельность которых 
связана с рынком финансовых услуг

Защита и развитие конкуренции на 
рынке финансовых услуг

Управление контроля финансовых рынков

Бегларян С.Д., ведущий специалист- 
эксперт отдела методологии 
антимонопольного контроля на 
финансовых рынках 
тел. 8 (499)755-23-23 доб. 088-901 
E-mail: beglaryan@fas.gov.ru

mailto:agafontseva@fas.gov.ru
mailto:yukazalcova@fas.gov.ru
mailto:rama2anov@fas.gov.ru
mailto:dpkiseleva@fas.gov.ru
mailto:asolt@fas.gov.ru
mailto:beglaryan@fas.gov.ru


1. Федеральные органы власти и региональные 
органы власти
2. Производители и потребители электрической 
энергии (мощности)

Развитие конкуренции на оптовом 
рынке электроэнергии (мощности)

Управление регулирования 
электроэнергетики ФАС России:

Багданцева С.А., заместитель начальника
Управления регулирования
электроэнергетики
тел. (499) 755-23-23 доб. 088-356,

E-mail: bagdanceva@fas.gov.ru

Пичугина Н.В., начальник отдела 
антимонопольного контроля оптового 
рынка электроэнергии 
тел. (499) 755-23-23 доб. 088-634,
E-mail: pichugiaa@fas.gov.ru

1. Федеральные органы власти и региональные 
органы власти.
2. Производители и потребители электрической 
энергии (мощности)

Развитие конкуренции на розничных 
рынках электроэнергии

Управление регулирования 
электроэнергетики ФАС России:

Багданцева С. А., заместитель начальника
Управления регулирования
электроэнергетики
тел. (499) 755-23-23 доб. 088-356,
E-mail: bagdanceva@fas.gov.ru

Пичугина Н.В., начальник отдела 
антимонопольного контроля оптового 
рынка электроэнергии 
тел. (499) 755-23-23 доб. 088-634,
E-mail: pichugina@fas.gov.ru

1. Федеральные органы власти и региональные 
органы власти.
2. Производители и потребители электрической 
энергии (мощности)

Тарифное регулирование оптового 
рынка электроэнергии (мощности)

Управление регулирования 
электроэнергетики ФАС России:

Багданцева С.А., заместитель начальника 
Управления регулирования

mailto:bagdanceva@fas.gov.ru
mailto:pichugiaa@fas.gov.ru
mailto:bagdanceva@fas.gov.ru
mailto:pichugina@fas.gov.ru


9

электроэнергетики
тел. (499) 755-23-23 доб. 088-356,
E-mail: bagdanceva@fas.gov.ru
Пичуги на Н.В., начальник отдела
антимонопольного контроля оптового
рынка электроэнергии
тел. (499) 755-23-23 доб. 088-634,
E-mail: pichugina@fas.gov.ru

1. Федеральные органы власти и региональные 
органы власти.
2. Производители и потребители электрической 
энергии (мощности).
3. Сетевые компании

Тарифное регулирование 
электросетевого комплекса

Управление регулирования 
электроэнергетики ФАС России:

Багданцева С.А., заместитель начальника
Управления регулирования
электроэнергетики
тел. (499) 755-23-23 доб. 088-356,
E-mail: bagdanceva@fas.gov.ru

Пичугина IT.В., начальник отдела 
антимонопольного контроля оптового 
рынка электроэнергии 
тел. (499) 755-23-23 доб. 088-634,
E-mail: pichugina@fas.gov.ru

1. ФОИВ, органы исполнительной власти 
субъектов РФ, государственные учреждения.
2. Отраслевые общественные организации, 
действующие в интересах участников рынка.
3. Хозяйствующие субъекты, осуществляющие 
производство и оборот никотиносодержащей 
продукции.
4. Некоммерческие организации, объединяющие 
участников рынка никотиносодержащей 
продукции.
5. Граждане РФ

Рынки никотин о содержащей 
продукции.

Контроль соблюдения 
антимонопольного законодательства 
на рынках никотиносодержащей 
продукции

Контрольно-финансовое управление ФАС 
России:
Гулиева Д.И., заместитель начальника
отдела расследований
тел. (499) 755-23-23 доб. 088-444,
E-mail: gulieva@fas.gov.ru 
Порсев А. А., начальник отдела 
расследований
тел. (499) 755-23-23 доб. 097-311,
E-mail: porsev@fas.gov.ru

mailto:bagdanceva@fas.gov.ru
mailto:pichugina@fas.gov.ru
mailto:bagdanceva@fas.gov.ru
mailto:pichugina@fas.gov.ru
mailto:gulieva@fas.gov.ru
mailto:porsev@fas.gov.ru


10

1. ФОИВ, органы исполнительной власти 
субъектов РФ, государственные учреждения.
2. Отраслевые общественные организации, 
действующие в интересах участников рынка.
3. Хозяйствующие субъекты, осуществляющие 
производство и оборот никотиносодержащей 
продукции.
4. Некоммерческие организации, объединяющие 
участников рынка никотиносодержащей 
продукции.
5. Граждане РФ

Рынки алкогольной продукции.

Контроль соблюдения 
антимонопольного законодательства 
на рынках алкогольной продукции

Отраслевые общественные организации, 
действующие в интересах участников рынка

Взаимодействие с общественными 
организациями в сфере поддержки и 
развития малого и среднего 
пре дпринимательств а.

Организация и координация 
взаимодействия с общественными 
организациями в сфере поддержки и 
развития малого и среднего 
предпринимательства

1. ФОИВ, органы исполнительной власти 
субъектов РФ, государственные учреждения.
2. Отраслевые общественные организации, 
действующие в интересах участников рынка.
3. Хозяйствующие субъекты, осуществляющие 
производство и оборот никотиносодержащей 
продукции.
4. Некоммерческие организации, объединяющие 
участников рынка никотиносодержащей 
продукции.
5. Граждане РФ

Рынки охранных услуг.
Контроль соблюдения 
антимонопольного законодательства 
на рынках охранных услуг

1. ФОИВ, органы исполнительной власти 
субъектов РФ, государственные учреждения.

Рынки услуг в сфере таможенного 
дела.



2. Отраслевые общественные организации, 
действующие в интересах участников рынка.
3. Коммерческие организации,
осуществляющие деятельность в сфере 
таможенных услуг.
4. Некоммерческие организации,
объединяющие участников рынка
таможенных услуг.
5. Граждане РФ__________________________



11

Контроль соблюдения
антимонопольного 
законодательства на рынках услуг в 
сфере таможенного дела



1

Приложение № 2 
к приказу ФАС России 

0T3 ' / . £ 3 . ^ 3 i« /?//ЛЗ

План взаимодействия с референтными группами на 2023 год
Предмет (тема) 
взаимодействия

Референтные
группы

Участники Каналы
взаимодействия

Инструменты взаимодейетвия Способы
взаимодействи
я

Информирование Обратная связь

Развитие 
конкуренции на 
рынках АПК, 
включая пищевую 
промышленность

Хозяйствующи 
е субъекты, 
действующие 
на рынках АПК 
и их

. объединения, 
потребители, 
органы власти, 
научное 
сообщество

В зависимости от темы 
обсуждения

Экспертный совет 
по АПК, иные 
экспертные, 
консультативные 
советы, комитеты, 
рабочие группы; 
СМИ;
общественная 
приемная; каналы 
почтовой связи

Официальный сайт, 
адресная рассылка, 
совещания, 
межведомственные 
мероприятия

Официальная 
переписка по 
каналам почтовой 
связи и через 
электронную 
почту

Обмен
мнениями с
целью
выявления
позиций и
интересов
участников
обсуждения,
формирование
предложений
по
рассмотренным
вопросам

Развитие биржевой
торговли
агро продукцией

Органы власти, 
хозяйствующие 
субъекты, 
действующие 
на рынках АПК 
и их
объединения,
потребители,
биржи

В зависимости от темы 
обсуждения

Подкомитет 
Биржевого 
комитета по 
развитию 
организ ованных 
торгов
агропродукцией

Адресная рассылка, 
совещания

Официальная 
переписка по 
каналам почтовой 
связи и через 
электронную 
почту

Обмен
мнениями с
целью
выявления
позиций и
интересов
участников
обсуждения,
формирование
предложений



2

по
рассмотренным
вопросам

Развитие 
конкуренции на 
рынках
селекционного
материала

Органы власти,
научное
сообщество

В зависимости от темы 
обсуждения

Наблюдательный 
совет по контролю 
за деятельностью 
Центра
технологического
трансфера

Адресная рассылка, 
совещания

Официальная 
переписка по 
каналам почтовой 
связи и через 
электронную 
почту

Обмен 
мнениями с 
целью 
выявления 
позиций и 
интересов 
участников 

. обсуждения, 
формирование 
предложений 
по
рассмотренным
вопросам



Организационное 
проектирование 
и управление 
персоналом

Федеральные 
органы власти, 
научное 
и
образовательно 
е сообщество, 
иные
юридические 
и физические 
лица,
профессиональ
ная
деятельность
которых
связана
с
организационн
ым
проектироваии 
ем и
управлением
персоналом

Министерство труда и 
социальной защиты 
Российской Федерации 
Российская академии 
народного хозяйства и 
государственной службы 
при Президенте Российской 
Федерации 
ФАС России, иные 
заинтересованные ведомства 
и организации

Экспертный совет
при Федеральной
антимонопольной
службе
по вопросам
организационного
проектирования
и управления
персоналом

Официальный сайт 
ФАС России 
« http: //fas. go v. ru/ », 
телефонная связь, 
почтовая связь, 
электронная связь

Официальная 
переписка по 
СЭД, каналам 
почтовой связи и 
через
электронную
почту,
посредством 
телефонной связи

Обмен
мнениями с
целью
выявления
мнений
и интересов
участников
(диалог),
формирование
предложений
по
рассмотренным
вопросам

Контроль 
соблюдения 
антимонопольного 
законодательства в 
сфере жилищно- 
коммунального 
хозяйства, в том 
числе в части 
тарифного 
регулирования

Органы власти 
и
государственн 
ые учреждения, 
общественные 
организации и 
ассоциации, 
хозяйствующие 
субъекты и 
некоммерчески

Федеральные органы 
исполнительной власти, 
органы исполнительной 
власти субъектов 
Российской Федерации в 
области государственного 
регулирования тарифов, 
общероссийские 
общественные организации, 
советы потребителей,

Центральный 
аппарат ФАС 
России,
Экспертный совет 
по вопросам ЖКХ 
при ФАС России, 
рабочие группы 
при Экспертном 
совете, СМИ, 
общественная

Официальный сайт 
ФАС России, 
общего сударственн 
ые «проекты» 
(https://regulation.gov 
.гиЛ, официальная 
переписка по 
каналам почтовой 
связи и через 
электронную почту,

Официальная
переписка по
каналам почтовой
связи и через
электронную
почту,
проведение
совещаний,
заседаний
Экспертного

Анализ
поступающих
обращений,
запросов
участников
референтных
групп,
экспертные
обсуждения,
проведение

https://regulation.gov


4

е организации, 
граждане

ассоциации участников 
рынка, регулируемые 
организации,
хозяйствующие субъекты и 
граждане, потребители услуг 
в сфере ЖКХ

приемная ФАС 
России,
территориальные 
органы ФАС 
России

аккаунты ФАС 
России в
социальных сетях

совета и рабочих 
групп, личный 
прием

семинаров-
совещаний,
круглых столов,
обмен
мнениями,
формирование
предложений
по
рассмотренным
вопросам,
общественное
обсуждение

Развитие 
конкуренции на 
рынках
лекарственных 
средств и 
биологически 
активных добавок

Заинтересовали 
ые ФОИВ, 
органы
исполнительно
й власти
субъекта
Российской
Федерации,
хозяйствующие
субъекты,
Ассоциации,
Общественные
организации

Г осударственный комитет 
Республики Башкортостан 
по конкурентной политике, 
АО «Байер», АО «Валента 
Фармацевтика», ФГУП 
«Московский эндокринный 
завод», Общероссийская 
общественная организация 
инв алидов - больных 
рассеянным склерозом, 
Территориальный фонд 
обязательного медицинского 
страхования г. Севастополь, 
«Московская диабетическая 
ассоциация больных 
сахарным диабетом «МДА», 
ООО «Такеда
Фармасыотикалс», «Деловая 
Россия», ООО «Бристол- 
Майерс Сквибб»,

Экспертный совет 
при ФАС России 
по развитию 
конкуренции на 
товарных рынках 
лекарственных 
средств и 
биологически 
активных добавок, 
территориальные 
органы ФАС 
России;
межведомственные 
мероприятия 
(круглые столы, 
семинары, 
конференции)

Официальный сайт, 
средства массовой 
информации, 
адресная рассылка 
(в т.ч. посредством 
телефонной связи, 
электронной почты), 
совещания, 
выступления на 
отраслевых 
мероприятиях 
(круглые столы, 
конференции)

Официальная 
переписка по 
каналам почтовой 
связи и через 
электронную 
почту,
выступления на 
совещаниях

Обмен
мнениями с
целью
выявления
мнений и
интересов
участников
(диалог),
формирование
предложений
по
рассмотренным
вопросам,
рабочие
совещания



Саморегулируемая 
организация «Союз 
производителей БАД к 
пище», Национальный фонд 
защиты потребителей, ЗАО 
«ПрофитМед», ООО 
«Мерк», ООО «Спорт- 
Экспресс», Reckitt Benckiser 
Healthcare, ООО «ЭббВи», 
ООО «Тева», ООО «Мерк», 
Ассоциация «Инфарма», 
Компания «Санофи», 
Ассоциация «СоюзФарма», 
ООО «Оптовая Медицинская 
Компания», АО «Нижфарм», 
АО «Ланцет», Pfizer, ООО 
«АйХёрб РУ», ФГБУ «Центр 
экспертизы и контроля 
качества медицинской 
помощи» Минздрава России, 
Ассоциация «Аптечная 
гильдия», ООО «Норман 
Групп», ЗАО «Э в ал ар», 
ФНМО МИ РУДН, VEGAS 
LEX, АстраЗенека, ООО 
«Амвэй», ООО «НИВА 
Групп» (ИНФАРМ), Мерк, 
АО «Байер», Союз 
профессиональных 
ф армацевтических 
организаций, ООО «Эбботт 
Лэбораториз», АО______ ___





6

«Фармасинтез», ООО 
«Джонсон&Джонсон», 
Ассоциация международных 
фармацевтических 
производителей,
Г осударственное 
предприятие
«Нижегородская областная 
фармация», ООО «Авета», 
«Пепеляев Групп», ООО 
«Интернет Решения», АО 
«Санофи Россия», ООО 
«ГЕРОФАРМ», Ассоциация 
фармацевтических 
производителей 
Евразийского
экономического союза, ООО 
«Нано лек»

Развитие 
конкуренции на 
рынках 
медицинских 
изделий

Заинтересовали 
ые ФОИВ, 
органы
исполнительно
й власти
субъекта
Российской
Федерации,
хозяйствующие
субъекты,
Ассоциации,
Общественные
организации

ФГБУ «ФЦМН» ФМБА 
России, ФГБУ «НМИЦ ТИО 
им. ак. В.И. Шумакова» 
Минздрава России, ГКУ 
города Москвы «Агентство 
по закупкам (контрактная 
служба) Департамента 
здравоохранения города 
Москвы», ФГАО ВО Первый 
МГМУ им. И.М. Сеченова 
Минздрава России 
(Сеченовский университет), 
ООО «Филипс», ОАО 
«Медикоинструментальный

Экспертный совет 
при ФАС России 
по развитию 
конкуренции на 
товарных рынках 
медицинских 
изделий;
территориальные 
органы ФАС 
России;
межведомственные 
мероприятия 
(круглые столы,

Официальный сайт, 
средства массовой 
информации, 
адресная рассылка 
(в т.ч. посредством 
телефонной связи, 
электронной почты), 
совещания, 
выступления на 
отраслевых 
мероприятиях 
(круглые столы, 
конференции)

Официальная 
переписка по 
.каналам почтовой 
связи и через 
электронную 
почту,
выступления на 
совещаниях

Обмен
мнениями с
целью
выявления
мнений и
интересов
участников
(диалог),
формирование
предложений
по
рассмотренным
вопросам;



7

завод им. В.И. Ленина», НО 
«Фонд поддержки 
пациентских инициатив», 
ООО «Аурум», АО «РТ- 
Медицина», ООО «НПО 
«ПРОФ СНАБ», IMEDA, 
ООО «Ангиолайн», ООО 
«НТЦ «МЕДИТЭКС», ООО 
«Фармацевтический 
Медицинский Полис 
республики Татарстан», 
ООО «НПФ «Костромская 
медтехника», «НП «Кластер 
медицинского, 
экологического 
приборостроения и 
биотехнологий», ООО 
«НЭКСТ БИО», ООО 
«Швабе -  Москва», ООО 
«Бостон Сэентифик», ООО 
«ЭЛМАС», ООО 
«Медтехсервис», ООО 
«Валента Диджитал», GRT 
Consulting, Главное 
управление организации 
торгов Самарской области, 
АО Компания «Бакстер», 
«Медицинские ресурсы», 
АО «Стройтрансгаз», ААУ 
«СоюзФарма», ООО 
«биоМерье Рус», «Пепеляев 
Групп», Ассоциация______

семинары,
конференции)



рабочие
совещания



производителей 
биомедицинских клеточных 
продуктов, ООО «ИВЦ 
«Анатомика», ФГБУ «Центр 
экспертизы и контроля 
качества медицинской 
помощи» Минздрава России, 
АНО «Консорциум «МТ», 
ООО «Герофарм», ООО 
«Сограндис», Союз 
«Национальная 
Фармацевтическая Палата», 
Ассоциация Производителей 
Средств Клинической 
Лабораторной 
Диагностики», ООО 
«Норман ГРУП», АО 
«Дентоне Юроп», 
Адвокатское бюро ART DE 
LEX, ООО «Топ Лидинг», 
ООО «ФармЛаин», ООО 
«Олимпас Москва», Reckitt 
Bencldser Healthcare, МНП 
СП «Лига», ООО «ДжиИ 
Хэлскеа», ООО 
«Фармстандарт- 
Медтехника», АО «НПЦ 
«ЭЛЬФА», ООО «Промтех», 
АО НПК «Катрен», АО «ЗМ 
Россия», «Гильдия 
отечественных закупщиков и 
специалистов по закупкам и



3



9

продажам», ООО «Эбботт 
Лэбораториз», ООО 
«Адватехмед», ООО 
«Сименс Здравоохранение», 
РООО «Ассоциация 
стоматологов Ростовской 
области «АССтом», ООО 
«Джонсон&Джонсон», ГБУ 
здравоохранения 
«Самарский областной 
клинический
онкологический диспансер», 
АО «НИПК «Электрон», 
Орловское региональное 
отделение «Гильдия 
отечественных закупщиков и 
специалистов по закупкам и 
продажам», ООО «ЕДС 
Групп»

Развитие 
конкуренции в 
сфере
обязательного
медицинского
страхования

Заинтересованн 
ые ФОИВ, 
органы
исполнительно
й власти
субъекта
Российской
Федерации,
хозяйствующие
субъекты,
Ассоциации,
Общественные
организации

Г осударственный комитет 
Республики Башкортостан 
по конкурентной политике, 
НКО «Фонд поддержки 
пациентских инициатив», 
АО «Кардиоклиника», 
МООИ «МДА», 
Общероссийская 
общественная организация 
инвалидов-больных 
рассеянным склерозом, АО 
«Медицина», ООО «Такеда 
Фармасыотикалс», ООО

Экспертный совет 
при ФАС России 
по развитию 
конкуренции в 
сфере
обязательного
медицинского
страхования,
территориальные
органы ФАС
России,
межведомственные
мероприятия

Официальный сайт, 
средства массовой 
информации; 
адресная рассылка 
(в т.ч. посредством 
телефонной связи, 
электронной почты), 
совещания, 
выступления на 
отраслевых 
мероприятиях 
(круглые столы, 
конференции)

Официальная 
переписка по 
каналам почтовой 
связи и через 
электронную 
почту,
выступления на 
совещаниях

Обмен
мнениями с
целью
выявления
мнений и
интересов
участников
(диалог),
формирование
предложений
по
рассмотренным
вопросам,



10

«Бристолл-Майерс Сквибб», 
ABA-ПЕТЕР Скандинавия, 
Ассоциация «Инфарма», 
Ассоциация аптечных 
учреждений «СоюзФарма», 
ФГБУ «Центр экспертизы и 
контроля качества 
медицинской помощи» 
Минздрава России, Санофи, 
ООО «Национальная 
медицинская компания», АО 
«Медицина», Торгово- 
промышленная палаты 
Российской Федерации по 
предпринимательству в 
здравоохранении и 
медицинской 
промышленности, АО 
«СОГАЗ»; СРО 
Национальная Ассоциация 
медицинских организаций, 
СРО МНПСТ-Лига

(круглые столы,
семинары,
конференции)

рабочие 
. совещания

Развитие 
конкуренции в 
сфере
обязательного 
медицинского и 
фармацевтического 
образования

Заинтер есо в анн 
ые ФОИВ, 
органы
исполнительно
й власти
субъекта
Российской
Федерации.
хозяйствующие
субъекты,

ФГБУ «Центр экспертизы и 
контроля качества 
медицинской помощи» 
Минздрава России, 
Государственный комитет 
Республики Башкортостан 
по конкурентной политике, 
Т оргово-промышленная 
палаты Российской 
Федерации по

Экспертный совет 
при ФАС России 
по развитию 
конкуренции в 
сфере
медицинского и 
фармацевтическог 
о образования,

Официальный сайт, 
средства массовой 
информации; 
адресная рассылка 
(в т.ч. посредством 
телефонной связи, 
электронной почты), 
совещания; 
выступления на 
отраслевых

Официальная 
переписка по 
каналам почтовой 
связи и через 
электронную 
почту,
выступления на 
совещаниях

Обмен
мнениями с
целью
выявления
мнений и
интересов
участников
(диалог),
формирование
предложений



Ассоциации,
Общественные
организации

предпринимательству в 
здравоохранении и 
медицинской 
промышленности, ГК «Р- 
Фарм», Общероссийская 
общественная организация 
инвалидов - больных 
рассеянным склерозом, 
Ассоциация «Инфарма», 
ГАУ ДПО РБ «Центр 
повышения квалификации». 
АНО «Научное общество 
«Медицинская практика», 
«СоюзФарма», Ассоциация 
некоммерческих 
Образовательных 
Организаций Регионов 
(АсНООР) Российской 
Федерации, Ассоциация 
«Аптечная гильдия», Союз 
профессиональных 
фармацевтических 
организаций, МОО 
«Московская ассоциация 
предпринимателей», ЗАО 
«ПрофитМед», 
«Скандинавия АВА- 
ПЕТЕР», ФГАОУ ВО 
«Российский национальный 
исследовательский 
медицинский университет 
имени Н.И. Пирогова»____



11

территориальные 
органы ФАС 
России;
межведомственные 
мероприятия 
(круглые столы, 
семинары, 
конференции)

мероприятиях 
(круглые столы, 
конференции)

по
рассмотренным
вопросам,
рабочие
совещания



12

Министерства
здравоохранения Российской 
Федерации, Ассоциация 
международных 
ф армацев-тических 
производителей, Московское 
фармацевтическое общество; 
СРО Национальная 
Ассоциация медицинских 
организаций, АО 
«ВЕРОФАРМ»

Рынки
машиностроения

Федеральные
органы
исполнительно
й власти,
ассоциации,
некоммерчески
е организации;
общественные
организации,
участники
рынка
промышленное
ти

Минэкономразвития России, 
Роспотребнадзор, 
Минпромторг России, 
Ассоциация «Российские 
автомобильные дилеры», 
Общественная организация 
но защите прав 
потребителей 
«Общественная 
потребительская 
инициатива», ООО «УАЗ», 
ПАО «АВТОВАЗ», ФГУП 
«НАМИ», ПАО «ГАЗ», ПАО 
«КАМАЗ», ООО «Хавейл 
Мотор Рус», АО «Чери 
Автомобили Рус», ООО 
«Джак Автомобиль», ООО 
«Джили-Моторс», АО 
«Автодом», Ассоциация 
«Российские автомобильные 
дилеры», АО

Деловая переписка
посредством
почты

Деловая переписка 
посредством почты, 
заседание
экспертных советов

Деловая
переписка
посредством
почты

Деловая
переписка
посредством
почты,
обсуждения на 
заседаниях 
экспертных 
советов



«Трансмашхолдинг», АО 
«Группа Синара», 
Общественная организация 
по защите прав 
потребителей 
«Общественная 
потребительская 
инициатива»

Рынки
строительных 
материалов и 
целлюлозно- 
бумажной 
промышленности

Федеральные
органы
исполнительно
й власти,
некоммерчески
е организации,
участники
рынка,
ассоциации

Минпромторг России, 
Минэкономразвития России, 
Росстандарт, ООО 
«Атакайцемент», РАО 
«Бумпром», ООО 
«Серебрянский цементный 
завод», АО «Архангельский 
ЦБК» ООО «УК Николь- 
Пак», СРО Региональный 
союз переработчиков 
отходов Калининградской 
области, ООО «Тиссго Эко 
Папир», ООО «ЦБК «Кама», 
ООО «Олборг Портланд», 
ООО «ТД «Формат», АО 
«Групп "Илим», НО 
«Союзцемент», АО 
«Соликамскбумпром», ПАО 
«Г орно-металлургическая 
компания «Норильский 
Никель», Ассоциация 
производителей 
керамических материалов, 
АО «Волга», НКО

Деловая переписка
посредством
почты

Экспертный совет 
по вопросам 
развития 
конкуренции на 
рынках 
строительных 
материалов и 
целлюлозно- 
бумажной 
промышленности, 
деловая переписка 
посредством почты

Деловая
переписка
посредством
почты

Проведение
заседаний
Экспертного
совета,
совещаний



Ассоциация заготовителей 
макулатуры, Акционерное 
общество «Пикалёвская 
сода», ООО «Азия Цемент», 
ООО ТД «Европейский 
Картон», АО «Управляющая 
компания группы 
предприятий «ГОТЭК»,
ООО «СФТ Менеджмент», 
СРО Ассоциация лига пм, 
ООО «Карелия Палп», ОАО 
«Селенгинский целлюлозно
картонный комбинат», ООО 
«Эко пэкэджинг 
интерн ейшнл компани», НА 
«Союз производителей 
бетона», Ассоциация 
производителей бетонной 
продукции «Бетон Северо- 
Запад», АО
«Р о стоввторп ер еработка », 
Ассоциация «Вторичные 
ресурсы», ООО «ЭкоЛаб», 
ООО «Воронежвторма», 
ПАО
«Г орнозаводскцемент», 
Ассоциация «Союз 
производителей сухих 
строительных смесей», ППО 
НПАО «Светогорский ЦБК»



14



15

Рынок цемента Органы 
исполнительно 
й власти, 
некоммерчески 
е организации, 
ассоциации, 
участники 
рынка

Росстандарт,
Минэкономразвития России, 
Минпромторг России, ООО 
«Атакайцемент», ПАО ГМК 
«Норильский никель», Г1АО 
«Г орнозаводскдемент»,
ООО «Серебрянский 
цементный завод», НА 
«Союз производителей 
бетона», АО «Пикалевская 
сода», НО «Союзцемент», 
ООО «Азия Цемент», 
Ассоциация «Бетон Северо- 
Запад», Ассоциация 
«СПССС», Ассоциация 
производителей 
керамических материалов, 
«Системы инновационного 
цементирования», ООО 
«Олборг Портланд», АО 
«Евроцемент груп»

Деловая переписка
посредством
почты

Деловая переписка 
посредством почты

Деловая
переписка
посредством
почты

Проведение
совещаний

Металлургическая 
пр омышл енн ость

Федеральные
органы
исполнительно 
й власти, 
некоммерчески 
е организации, 
общественные 
организации, 
участники 
рынка

Минпромторг России, 
Минэкономразвития, 
Аналитический центр при 
Правительстве РФ, ПАО 
«Северсталь», АО «ОК 
Русал», АО «Арконик СМЗ», 
ООО «ЕвразХолдинг», ПАО 
«НЛМК», НО «Фонд 
Развития Трубной 
Промышленности», ПАО 
«ГМК «Норильский никель»,

Деловая переписка
посредством
почты

Экспертный совет 
по развитию 
конкуренции в 
сфере металлургии, 
деловая переписка 
посредством почты

Деловая
переписка
посредством
почты

Деловая
переписка
посредством
почты,
заседания
Экспертного
совета по
развитию
конкуренции в
сфере
металлургии



16

ПАО «ТМК», АО 
«Энергопром Менеджмент», 
ООО «Германий и 
приложения», ПАО «ЧТПЗ», 
ОАО «УГМК», ПАО 
«Газпром», Ассоциация 
предприятий черной 
металлургии «Русская 
Сталь», АО «ОМК», АО 
«МХК "Еврохим», ООО УК 
«ПМХ», ПАО «Мечел»,
ООО «УК «Металлоинвест», 
Компания «Металз анд 
майнинг интеллидженс», 
ПАО «ММК»

Практика
правоприменения
постановления
Правительства
Российской
Федерации
от 02.12.2017 №
1465

Межведомстве 
иная рабочая 
группа № 1, 
федеральные 
органы
исполнительно 
й власти и 
организации

ФАС России,
Минобороны России, 
Минпромторг России, 
Минэкономразвития России, 
Минфин России,
ГК «Росатом»,
ГК «Роскосмос», 
иные заинтересованные 
ведомства и организации

Экспертный совет 
в сфере ГОЗ при 
ФАС России, иные 
экспертные, 
консультативные 
советы, комитеты, 
рабочие группы

Официальная переписка по каналам почтовой связи, 
официальный сайт ФАС России (разъяснения, «горячая 
линия», электронная почта), конференции, семинары, 
совещания и иные аналогичные мероприятия

Совершенствованы 
е нормативно - 
правовой базы 
по вопросам 
государственного 
регулирования цен 
на продукцию, 
поставляемую по

Межведомстве 
иная рабочая 
группа № 2, 
федеральные 
органы
исполнительно 
й власти и 
организации

ФАС России,
Минобороны России, 
Минпромторг России, 
Минэкономразвития России, 
Минфин России,
ГК «Росатом»,
ГК «Роскосмос»,
ГК «Ростех»,

Экспертный совет 
в сфере ГОЗ при 
ФАС России, иные 
экспертные, 
консультативные 
советы, комитеты, 
рабочие группы

Официальная переписка по каналам почтовой связи, 
официальный сайт ФАС России (электронная почта), 
Федеральный портал проектов нормативных правовых 
актов (https://regulation.gov.ru/), конференции, семинары, 
совещания и иные аналогичные мероприятия

https://regulation.gov.ru/


17

государственному 
оборонному заказу

иные заинтересованные 
ведомства и организации

Применение 
Федерального 
закона «О рекламе»

Референтная 
группа по 
вопросам в 
сфере рекламы

Бадалов Дмитрий 
Степанович, Гаврилов 
Денис Александрович, 
Серёгин Дмитрий Игоревич, 
Черняховский Вячеслав 
Степанович,

Электронная 
почта, Экспертный 
совет по 
применению 
законодательства о 
рекламе и 
недобросовестной 
конкуренции

Электронная почта Электронная
почта

Экспертный 
совет по 
применению 
з ако н о д ате льст 
ва о рекламе и 
недобросовестн 
ой конкуренции

Публичная 
декларация целей и 
задач ФАС России 
на 2023 год, отчет о 
ходе исполнения 
Публичной 
декларации целей и 
задач ФАС России 
в 2022 году

Хозяйствукяци 
е субъекты

ПАО «МГТС», ПАО 
«Центральный телеграф»,
АО «Почта России», ФГУП 
«Космическая связь», ФГУП 
«РТРС», ПАО «Ростелеком», 
АО «Телекомпания «НТВ», 
АО «Первый канал», ФГУП 
«ВГТРК», АО 
«Телекомпания 
«Петербург».
Состав участников размещен 
на сайте ФАС России: 
https://fas.gov.ru/pages/counsil 
s-list/ekspertnyij-sovet-po- 
voprosam-svyazi/sostav-6.html

Официальный сайт
ФАС
России,
адресная рассылка

Официальный сайт 
ФАС России, 
средства массовой 
информации, 
адресная рассылка 
(в т.ч. посредством 
телефонной связи, 
электронной почты) 
Федеральный 
портал 
проектов 
нормативных 
правовых актов

Официальная 
переписка по 
каналам почтовой 
связи,
электронной
почты,
обсуждение на
заочных
совещаниях

Обмен
мнениями с
целью
выявления
мнений и
интересов
участников
(диалог),
формирование
предложений
по
рассмотренным
вопросам,
рабочие
совещания

https://fas.gov.ru/pages/counsil


Контроль 
соблюдения 
антимонопольного 
законодательства 
на рынках 
информационных 
технологий и на 
смежных рынках

Участники
рынка
информациоыы
ых технологий, 
научное и 
образовательно 
е сообщество, 
некоммерчески 
е организации, 
органы власти 
и
государствен!-! 
ые учреждения, 
иные
юридические и
физические
лица,
профессиональ
иая
деятельность 
которых 
связана с 
рынками 
инф ормационн 
ых технологий

Состав участников размещен
на сайте ФАС России:
http: //fas. go V. ru/pages/со uns i 1 s
-list/ekspertnyij-sovet-po-
razvitiyu-konkurenczii-v-
oblasti-informaczionnyix-
texno lo gij /s о s tav-14. html



18

Заседания Заседания Заседания Экспертные
экспертного совета Экспертного света Экспертного обсуждения,
по развитию по развитию света по рабочие
конкуренции в конкуренции в развитию группы,
области области конкуренции в совещания
информационных ин ф орм ационных области
технологий при технологий при информационных
ФАС России; ФАС России; технологий при
рабочие группы рабочие группы, ФАС России,
при экспертном совещания; рабочие группы,
совете; официальная совещания,
СМИ переписка по официальная

каналам почтовой переписка по
связи и через каналам почтовой
электронную почту; связи и через
адресная рассылка электронную
участникам почту,
референтных групп адресная

рассылка
участникам
референтных
групп



19

Контроль 
соблюдения 
антимонопольного 
з аконод ате ль ств а 
на рынках услуг 
связи

Участники 
рынка услуг 
связи, 
научное и 
образовательно 
е сообщество, 
некоммерчески 
е организации; 
органы власти 
и
государствени 
ые учреждения, 
иные
юридические и
физические
лица,
профессиональ
ная
деятельность 
которых 
связана с 
рынками услуг 
связи

Состав участников размещен 
на сайте ФАС России: 
https://fas.gov.ru/pages/counsil 
s-list/elcspertnyij-sovet-po- 
vopr о s am- s vy azi/s о stav-6. html

Заседания 
экспертного совета 
по вопросам связи 
при ФАС России, 
рабочие группы 
при экспертном 
совете

Заседания 
экспертного совета 
по вопросам связи 
при ФАС России, 
официальная 
переписка по 
каналам почтовой 
связи и через 
электронную почту, 
адресная рассылка 
участникам 
референтных групп

Заседания 
экспертного 
совета по 
вопросам связи 
при ФАС России, 
официальная 
переписка по 
каналам почтовой 
связи и через 
электронную 
почту, 
адресная 
рассылка 
участникам 
референтных 
групп

Экспертные
обсуждения,
рабочие
группы,
совещания

Развитие 
конкуренции в 
сфере образования 
и науки

3 аинтерес ов ан н 
ые ФОИВ, 
органы
исполнительно
й власти
субъекта
Российской
Федерации,
хозяйствующие

Минпросвещения России, 
Минобрнауки России, 
Департамент образования 
города Москвы, 
Рособрнадзор, Общественны 
й совет при Департаменте 
образования города 
Севастополя, Фонд «Защита 
нации», Общероссийская

Экспертный совет 
при ФАС России в 
сфере образования 
и науки

Официальный сайт; 
средства массовой 
информации, 
адресная рассылка 
(в т.ч. посредством 
телефонной связи, 
электронной почты)

Официальная 
переписка по 
каналам почтовой 
связи и через 
электронную 
почту,
обсуждение на 
совещаниях

Обмен
мнениями с
целью
выявления
мнений и
интересов
участников
(диалог),
формирование

https://fas.gov.ru/pages/counsil


субъекты,
общественные
организации,
ассоциации

общественная организация 
«Деловая Россия», 
Общественная организация 
«Педагогическое общество 
России», Автономная 
некоммерческая организация 
«Образовательный форум», 
Консорциум МАПДО, 
Региональная 
благотворительная 
общественная организация 
«Центр лечебной 
педагогики», Ассоциация 
негосударственных вузов 
России, Российский новый 
университет, Институт ДПО 
ГАСИС НИУ ВШЭ, 
Ассоциация 
него сударственных 
о бразователь ных 
организаций регионов 
России,
Общеобразовательная школа 
«Студиум», Общероссийская 
общественная организация 
«Общество защиты прав 
потребителей 
образовательных услуг»,
О бщеро ссийская 
общественная организация 
малого и среднего 
предпринимательства



20

предложений
по
рассмотренным
вопросам,
рабочие
совещания



«ОПОРА РОССИИ», 
Университет «Синергия», 
Центральный институт 
непрерывного образования 
Общества «Знание» России, 
ФГБОУ ВО «ЧелГУ», 
Высшая школа тарифного 
регулирования РЭУ им. Г.В. 
Плеханова. Образовательное 
частное учреждение 
высшего образования 
«Московская международная 
академия», Российская 
Академия Естественных 
наук, Центр развития 
конкурсной политики и 
государственного заказа 
РАНХиГС, Кафедра 
гражд анско ■-пр авовых 
дисциплин РЭУ им. Г.В. 
Плеханова, МГУ им. М.В. 
Ломоносова, Институт 
проблем развития науки 
РАН, Научный совет РАН, 
Кабард ино-Б алкарский 
го сударственный 
университет, председатель 
Правления Федерации 
частного образования, 
омбудсмен по образованию 
при Уполномоченном по 
защите прав _____________



21



22

предпринимателей при 
Президенте Российской 
Федерации, Гильдия 
инновационных организаций 
в сфере образования, 
Пермская торгово- 
промышленная палата, ООО 
«Институт развития 
персонифицированных 
систем управления», 
Российская ассоциация по 
связям с общественностью, 
AITO «Агентство поддержки 
государственных инициатив»

Развитие 
конкуренции в 
сфере розничной 
торговли

3 аи нтересованн
ые ФОИВ,
хозяйствующие
субъекты,
общественные
организации,
ассоциации,
союзы

Минсельхоз России, 
Минэкономразвития России, 
Минпромторг России, 
Курское У ФАС России, 
торговые сети, ассоциации, 
союзы, юридические фирмы

Экспертный совет 
при Федеральной 
антимонопольной 
службе по 
развитию 
конкуренции в 
сфере розничной 
торговли,
Рабочая группа по 
развитию торговли

Официальный сайт, 
средства массовой 
информации, 
адресная рассылка 
(в т.ч. посредством 
телефонной связи, 
электронной почты, 
официальных 
писем, онлайн- 
мессенджер), СМИ

Официальная 
переписка по 
каналам почтовой 
связи и через 
электронную 
почту, онлайн- 
мессенджер, 
обсуждение на 
совещаниях

Обмен
мнениями с
целью
выявления
мнений и
интересов
участников
(диалог),
формирование
предложений
по
рассмотренным
вопросам,
рабочие
совещания



23

Развитие 
конкуренции в 
сфере туризма

3 аинтер есов анн 
ые ФОИВ, 
органы
исполнительно
й власти
субъекта
Российской
Федерации
хозяйствующие
субъекты,
общественные
организации,
союзы

Минкультуры России, 
Комитет по туризму города 
Москвы, Комитет по 
развитию туризма Санкт- 
Петербурга, ассоциации, 
союзы, юридические фирмы

Рабочая группа по 
развитию туризма

Официальный сайт; 
средства массовой 
информации; 
адресная рассылка 
(в т.ч. посредством 
телефонной связи, 
электронной почты)

Официальная 
переписка по 
каналам почтовой 
связи и через 
электронную 
почту,
обсуждение на 
совещаниях

Обмен
мнениями с
целью
выявления
мнений и
интересов
участников
(диалог),
формирование
предложений
по
рассмотренным
вопросам,
рабочие
совещания

Развитие 
конкуренции в 
сфере электронной 
торговли

Хозяйствующи
е субъекты,
общественные
организации,
некоммерчески
е организации
(ассоциации)

Хозяйствующие субъекты, 
осуществляющие торговую 
деятельность с 
использованием 
электронных торговых 
площадок, маркетплейсы, 
ассоциации

Совещания с 
участниками 
референтной 
группы

Официальный сайт, 
средства массовой 
информации, 
адресная рассылка 
(в т.ч. посредством 
телефонной связи, 
электронной почты, 
официальных 
писем, онлайн- 
мессенджеров), 
СМИ

Переписка с 
использованием 
онлайн- 
мессенджеров

Обмен
мнениями с
целью
выявления
мнений и
интересов
участников
(диалог),
формирование
предложений
по
рассмотренным
вопросам;
рабочие
совещания,
решение
возникающих у



24

сторон 
вопросов и 
проблем

Защита и развитие 
конкуренции в 
сфере
рыбохозяйственног 
о комплекса

Представители 
Ассоциаций, 
Союзов и иных 
объединений

НО «Ассоциация 
рыбохозяйственных 
предприятий Приморья» 
(АРПП), НО «Ассоциация 
добытчиков минтая» (АДМ), 
НО «Ассоциация краболовов 
Севера» (АКС), 
Межрегиональная 
ассоциация «Ярусный 
промысел», НО 
«Всероссийская ассоциация 
рыбопромышленных 
предприятий, 
предпринимателей и 
экспортеров» (ВАРПЭ), 
Ассоциация предприятий 
рыбной отрасли 
Хабаровского края, НКО 
«Межрегиональная 
ассоциация прибрежных 
рыбопромышленников 
Северного бассейна» (МАПР 
СБ), Ассоциация 
рыбодобывающих

Согласитель ные 
совещания, 
Экспертные 
советы,
официальный сайт 
ФАС России в 
информационно
тел екоммуникацио 
нной сети 
«Интернет», 
создание рабочих 
групп,
конференции и 
форумы,
ко ординационные 
органы, в том 
числе
межведо мств енные

Адресная почтовая 
и электронная 
переписка, 
официальный сайт 
ФАС России в 
информационно- 
телекоммуникацион 
ной сети
«Интернет»; личный 
прием граждан, 
социальные сети

Адресная 
почтовая и 
электронная 
переписка, сайт 
ФАС России в 
информационно- 
телекоммуникаци 
о нной сети 
«Интернет»; 
социальные сети, 
анализ
поступивших 
жалоб и 
обращений 
граждан

Участие в
совещаниях,
конференциях и
форумах,
проведение
экспертных
советов,
адресная и
почтовая
электронная
рассылка,
проведение
опросов,
анкетирование,
общегосударств
енные
"проекты”
(https ://regulatio 
11.gov.ru/)



предприятий Ульчского и 
Комсомольского района 
Хабаровского края (АРУК), 
Ассоциация добытчиков 
краба, НКО «Ассоциация 
рыбопромышленников и 
переработчиков Чукотки» 
(НКО АРГГЧ), Ассоциация 
рыбопромышленных 
предприятий Сахалинской 
области (АР С О),
Ассоциация прибрежных 
рыбопромышленников и 
фермерских хозяйств 
Мурмана (НО АПРФХМ), 
Ассоциация судовладельцев 
рыбопромыслового флота 
(АСРФ), Союз 
рыбопромышленников 
Запада, Рыбный Союз, Defa 
Group, Дальневосточный 
Союз предприятий 
маршсультуры (ДВ СПМ), 
Союз Рыбопромышленников 
Карелии, Союз 
рыбопромышленников 
Севера (СРПС), НО «Северо- 
Западный
рыбопромышл е нный 
консорциум» (НО СЗРК), 
Общероссийское отраслевое 
объединение работодателей



25



Представители 
организаций, 
хозяйствующей 
х субъектов

в сфере аквакультуры 
(рыбоводства)
«Г осударственно- 
корпоративное объединение 
рыбного хозяйства 
(Росрыбхоз)» (Ассоциация)
ООО «УК НОРЕБО», ООО 
«Магаданрыба», АО 
«Дальневосточный 
аукционный рыбный дом», 
АО «Мурманский 
рыбокомбинат», ООО 
«Управляющая компания 
«ФОР», ООО
«Международный институт 
моделирования и 
прогнозирования развития 
морских и гипергалинных 
экосистем»
(ООО «МИМГЭ»), АО 
«Архангельский траловый 
ф л о т» ______

Федеральные
органы
исполнительно 
й власти

Министерство сельского 
хозяйства Российской 
Федерации, Федеральное 
агентство по рыболовству, 
Министерство Российской 
Федерации по развитию 
Дальнего Востока и Арктики



26



Задачи, Органы власти, Поставщики газа,
поставленные в Федеральные и покупатели газа,
рамках региональные ООО «Газпром
регулирования отраслевые и Межрегионгаз поставка»,
топливно- общественные АО «СПбМТСБ»,
энергетического организации, АО «РДК»,
комплекса действующие в участники организованных
программным интересах торгов нефти и
документами участников нефтепродуктов и

рынка, природным газом,
Научное НИУ «Высшая школа
сообщество, экономики»,
Отраслевые Московская школа
организации, Управления «Сколково»,
действующие в РГУ «Нефти и газа им.
интересах Губкина»,
участников Минэнерго России,
рынка, Минэкономразвития России,
участники Банк России,
рынка ФНС России,
информационн Минседьхоз России,
ого освещения Минпромторг России,
рынков нефти ФГБУ «РЭА» Минэнерго
и России (филиал ЦЦУ ТЭК),
нефтепродукте органы исполнительной
в, участники власти субъектов РФ, в т.ч. в
рынка нефти и области государственного
нефтепродукте регулирования тарифов,
в, участники организации крупного и
рынка среднего и малого бизнеса,
энергетическог осуществляющие
о угля, транспортировку газа,



27

Биржевой комитет Официальный сайт Официальная Заседания
при ФАС России и ФАС России, переписка по Биржевого
профильные Федеральный каналам почтовой комитета при
подкомитеты и портал проектов связи и ФАС России,
рабочие группы нормативных электронной подкомитетов и
Биржевого правовых актов, почты рабочих групп,
комитета, адресная рассылка, заседания
Экспертный совет межведомственные Экспертных
по развитию мероприятия. советов при
конкуренции на Участие в ФАС России,
рынках нефти и совещаниях и заседания
нефтепродуктов рабочих группах методического
при ФАС России. совета,
Экспертный совет заседания
по развитию Правления
конкуренции на ФАС России,
рынке газа при рабочие и
ФАС России; согласительные
Методический совещания,
совет по рабочие
тарифному встречи,
регулированию; отраслевые
СМИ; семинары,
Правление ФАС отраслевые
России конференции, 

Обучающие 
семинары, 
опросы, анализ 
публикаций в 
СМИ, анализ 
обращений, в 
том числе



участники 
рынка газа, 
участники 
рынка
организованны 
х торгов, 
участки рынка 
химической 
промышленное 
ти и
минеральных
удобрений

потребители газа, в т.ч. 
потенциальные, 
нефтяные компании и 
участники рынка 
нефтепродуктов 
ПАО «Московская биржа», 
НО «Российский топливный 
союз»,
Ассоциация У TCP, 
Ассоциация малых и 
средних
нефте газ од о быв ающих 
организаций «АссоНефть», 
Филиал компании с 
ограниченной
ответственностью по акциям 
«Аргус Рус Лимитед», 
коммерческие организации, 
осуществляющие 
деятельность в сфере добычи 
и реализации 
энергетического угля, 
коммерческие организации, 
осуществляющие 
потребление 
энергетического угля, 
Ассоциация «Совет 
производителей энергии и 
стратегических инвесторов 
электроэнергетики », 
Ассоциация
«Некоммерческое_________



28

жалоб
физических и 
юридических 
лиц



партнерство Совет рынка по 
организации эффективной 
системы оптовой и 
розничной торговли 
электрической энергией и 
мощностью»,
коммерческие организации, 
осуществляющие 
деятельность в сфере 
производства и реализации 
химической 
промышленности,, 
коммерческие организации, 
осуществляющие 
потребление химической 
продукции,
Ассоциация производителей 
удобрений (РАПУ), 
Российская ассоциация 
поставщиков удобрений 
(РАСТУ),
Ассоциация «Центрлак», 
Российский союз химиков, 
Союз переработчиков 
пластмасс,
Совет потребителей по 
вопросам деятельности 
субъектов естественных 
монополий в сфере 
транспортировки нефти и 
нефтепродуктов по________



29



30

магистральным
трубопроводам

Защита и развитие 
конкуренции на 
рынках
финансовых услуг

Хозяйствующие субъекты, оказывающие 
финансовые и иные смежные услуги:

Экспертный совет 
по защите 
конкуренции на 
рынке финансовых 
услуг при ФАС 
России, Биржевой 
комитет и иные 
экспертные, 
консультативные. 
советы, комитеты, 
рабочие группы; 
СМИ,
общественная 
приемная; каналы 
почтовой связи

Официальная 
переписка, 
официальный сайт 
ФАС России, 
общегосударственн 
ые «проекты» 
(https://regulation.gov 
.ru/)

Заседания 
экспертных, 
консул ьтати вны 
х советов, 
комитетов, 
теле-радио 
вещание, 
публикации в 
СМИ,
конференции и 
иные
публичные
мероприятия,
рабочие
группы,
совещания,
личный прием

Кредитные
организации

Ассоциация российских 
банков (АРБ), Ассоциация 
региональных банков России 
(Ассоциация «Россия»), 
Некоммерческое 
партнерство «Национальный 
совет финансового рынка» 
(НСФР)

https://regulation.gov


31

Кредитные
рейтинговые
агентства

Аналитическое Кредитное 
Рейтинговое Агентство 
(Акционерное общество) 
(АКРА (АО), Акционерное 
общество «Рейтинговое 
Агентство «Эксперт РА» 
(АО «Эксперт РА»), 
Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Национальное Рейтинговое 
Агентство» (ООО «НРА»), 
Общество с ограниченной 
отв етственно стью 
«Национальные Кредитные 
Рейтинги» (ООО «НКР»)

Микрофинансо
вые
организации

Национальное партнерство 
участников
микрофинансового рынка
(НАУМИР),
Саморегулируемая
организация
Союз микрофинансовых
организаций
«Микрофинансирование и 
Развитие» (СРО «МиР»), 
иные организации



32

Кредитные 
потребительски 
е кооперативы

Ассоциация «Национальное 
объединение
кредитных кооперативов» 
(Ассоциация «НОКК»), 
Ассоциация 
■ «Саморегулируемая 
организация кредитных 
потребительских 
кооперативов
«Кооперативные Финансы» 
(СРО «Кооперативные 
Финансы»), иные 
организации

Ломбарды Ассоциация развития 
ломбардов, Некоммерческая 
организация 
«Некоммерческое 
партнерство «Лига 
ломбардов» (НО «НП «Лига 
ломбардов»), иные 
организации

Операторы
платежных
систем,
операторы
услуг
платежной
инфраструктур
ы

Ассоциация участников 
рынка платежных услуг 
«Некоммерческое 
партнерство «Национальный 
платежный совет» (НП 
«НПС»), Ассоциация 
субъектов национальной 
платежной системы 
«Национальная платежная 
ассоциация»
(«Национальная платежная



33

ассоциация»), иные 
организации

-

Профессионалы»
ные участники
рынка ценных
бумаг
(брокеры,
дилеры,
доверительные
управляющие,
депозитарии,
специализиров
анные
депозитарии,
регистраторы,
форекс-
дилеры) и
управляющие
компании
инвестиционны
х фондов,
паевых
инвестиционны 
х фондов, 
негосударствен 
ных

Профессиональная 
Ассоциация Регистраторов, 
Трансфер-Агентов и 
Депозитариев (ПАРТАД), 
Национальная ассоциация 
участников фондового 
рынка (НАУФОР), 
Национальная фондовая 
ассоциация (НФА), 
Ассоциация форекс-дилеров 
(АФД)



34

пенсионных
фондов

Организаторы
торговли

«Московская Биржа ММВБ- 
РТС» (ПАО Московская 
Биржа), «СПБ Биржа» (ПАО 
«СПБ Биржа»), «Санкт- 
Петербургская 
Международная Товарно
сырьевая Биржа» (АО 
«СПбМТСБ»), «Санкт-* 
Петербургская Валютная 
Биржа» (АО СПВБ), Биржа 
«Санкт-Петербург» (АО 
«Биржа «Санкт-Петербург»), 
«Национальная товарная 
биржа» (АО ИТБ), 
«Центральная торговая 
система» (АО «ЦТС»)

Клиринговые
организации

Акционерное общество 
«Санкт-Петербургская 
Валютная Биржа» (АО 
СПВБ), Акционерное 
общество «Санкт- 
Петербургская 
Международная Товарно
сырьевая Биржа» (АО



35

«СПбМТСБ»), Небанковская 
кредитная организация -  
центральный контрагент 
«РДК» (Акционерное 
общество) (НКО ЦК РДК 
(АО)), Небанковская 
кредитная организация 
акционерное общество 
«Национальный расчетный 
депозитарий» (НКО АО 
НРД), Небанковская 
кредитная организация - 
центральный контрагент 
«СПБ Клиринг» 
(акционерное общество) 
(НКО-ЦК «СПБ Клиринг» 
(АО)), Небанковская 
кредитная организация - 
центральный контрагент 
«Национальный 
Клиринговый Центр» 
(Акционерное общество) 
(НКО НКЦ (АО))

Негосударстве
иные
пенсионные
фонды

Национальная ассоциация 
негосударственных 
пенсионных фондов (НП 
«НАПФ»)

Лизинговые
компании

Объединенная лизинговая 
ассоциация (ОЛА)



36

Страховые
организации

Российский союз 
авто страховщиков (РСА), 
Всероссийский союз 
страховщиков (ВСС), Союз 
«Единое объединение 
страховщиков 
агропромышленного 
комплекса - Национальный 
союз агростраховщиков» 
(НСА), Национальный союз 
страховщиков 
ответственности (НССО), 
иные организации

Страховые
брокеры

Ассоциация 
профессиональных 
страховых брокеров (АПСБ)

Общества
взаимного
страхования

Национальная ассоциация 
обществ взаимного 
страхования (НАВС), иные 
организации

Потребители
финансовых
услуг

Предприятия 
малого/среднего/крупного 
бизнеса, индивидуальные 
предприниматели, граждане

Органы власти 
и
государственн 
ые учреждения

Федеральные органы 
исполнительной власти, 
органы государственной 
власти субъектов 
Российской Федерации, 
органы местного 
самоуправления, иные

Экспертный совет 
по защите 
конкуренции на 
рынке финансовых 
услуг при ФАС 
России, Биржевой 
комитет и иные

Официальная 
переписка, 
официальный сайт 
ФАС России, 
общего суд ар ственн 
ые «проекты»

Заседания
экспертных,
консультативны
х советов,
комитетов,
конференции и
иные



37

осуществляющие функции 
указанных органов органы 
или организации, 
организации, участвующие в 
предоставлении 
государственных или 
муниципальных услуг, 
го суд арств еиные 
внебюджетные фонды, 
Центральный банк 
Российской Федерации

экспертные, 
ко нсул ьтати вные 
советы, комитеты, 
рабочие группы; 
каналы почтовой 
связи

(https://regulation.gov
.ш/)

публичные
мероприятия,
рабочие
группы,
совещания

Научные, 
образовательн 
ые организации

Высшие учебные заведения

i

Экспертный совет 
по защите 
конкуренции на 
рынке финансовых 
услуг при ФАС 
России и иные 
экспертные, 
ко нсул ьтативные 
советы,
конференции и 
иные мероприятия; 
Официальный сайт 
ФАС России

Официальный сайт 
ФАС России

Официальный 
сайт ФАС России

Заседания 
экспертных, 
консультативны. 
х советов, 
конференции и 
иные
мероприятия

Участники 
образовательн 
ых отношений

Студенты и учащиеся Кафедра
«Федеральная
антимонопольная
служба»
Финансового
университета при
Правительстве
Российской

Официальные сайты
Финансового
университета при
Правительстве
Российской
Федерации и ФАС
России

Официальные
сайты
Финансового 
университета при 
Правительстве 
Российской 
Федерации и 
ФАС России

Организация 
образовательно 
й деятельности, 
организация 
производственн 
ой и
преддипломной
практики,

https://regulation.gov


38

Федерации; 
общественная 
приемная ФАС 
России

проведение 
олимпиад, дней 
открытых 
дверей

Иные
юридические и
физические
лица,
профессиональ
ная
деятельность
которых
связана с
рынком
финансовых
услуг

Некоммерческое 
партнерство «Объединение 
Корпоративных Юристов» 
(ОКЮР), Ассоциация 
антимонопольных экспертов 
(ААЭ)

Экспертный совет 
по защите 
конкуренции на 
рынке финансовых 
услуг при ФАС 
России, Биржевой 
комитет и иные 
экспертные, 
консультативные 
советы, комитеты, 
рабочие группы; 
СМИ;
общественная 
приемная; каналы 
почтовой связи

Официальная 
переписка, 
официальный сайт 
ФАС России, 
общегосударственн 
ые «проекты» 
(https://regulation.gov 
.ш/)

Официальная 
переписка, 
официальный 
сайт ФАС 
России,
общегосударстве 
иные проекты 
(https ://regulation. 
gov.ru/)

Заседания
экспертных,
консультативны
х советов,
комитетов,
теле-радио
вещание,
публикации в
СМИ,
конференции и 
иные
публичные
мероприятия,
рабочие
группы,
совещания,
личный прием

Развитие 
конкуренции на 
оптовом рынке 
электроэнергии 
(мощности)

Заинтересованн
ые
федеральные и
региональные
органа
исполнительно 
й власти, 
производители, 
потребители 
электрической

Минэнерго России, 
Минэкономразвития России, 
АО «АТС», Ассоциация «НП 
Совет рынка», Ассоциация 
гарантирующих 
поставщиков и 
энергосбытовых компаний, 
Российское энергетическое 
агентство, Ассоциация 
«Совет производителей

Экспертный совет 
ФАС России в 
сфере
электроэнергетики, 
Общественная 
приемная ФАС 
России, рабочая 
группа на 
площадке

Официальный сайт 
ФАС России, СМИ, 
адресная рассылка, 
совещания, 
выступления на 
отраслевых 
мероприятиях 
(круглые столы, 
конференции)

Официальная 
переписка по 
каналам почтовой 
связи и через 
электронную 
почту,
выступления на 
совещаниях

Обмен
мнениями с
целью
выявления
мнений и
интересов
участников
(диалог),
формирование
предложений

https://regulation.gov


39

энергии
(мощности)

электроэнергии и 
стратегических инвесторов 
электроэнергетики»,
НП «Сообщество 
потребителей энергии», НП 
«ОПОРА РОССИИ», ПАО 
«Интер РАО», ПАО 
«РусГидро», ООО «Газпром 
энергохолдинг»

Ассоциации «НП 
Совет рынка»

по
рассмотренным
вопросам

Развитие 
конкуренции на 
розничных рынках 
электр о энергии

Заинтересованн
ые
федеральные и
региональные
органа
исполнительно
й власти,
производители,
потребители
электрической
энергии
(мощности)

Минэнерго России, 
Минэкономразвития России, 
АО «АТС», Ассоциация «НП 
Совет рынка», Ассоциация 
гарантирующих 
поставщиков и 
энергосбытовых компаний, 
Российское энергетическое 
агентство, Ассоциация 
«Совет производителей 
электроэнергии и 
стратегических инвесторов 
электроэнергетики »,
НП «Сообщество 
потребителей энергии», НП 
«ОПОРА РОССИИ», ПАО 
«ФСК ЕЭС», ПАО 
«Россети», ПАО «Интер 
РАО», ПАО 
«Мосэнергосбыт», АО 
«АтомЭнергоСбыт»

Экспертный совет 
ФАС России в 
сфере
электроэнергетики, 
Общественная 
приемная ФАС 
России, рабочие 
группы при 
Экспертном совете 
ФАС России в 
сфере
электроэнергетики,
комитет
Г осударственной 
Думы по 
энергетике, 
конференции, 
«круглые столы»

Официальный сайт, 
м ежведо мств енные 
мероприятия 
(круглые столы, 
семинары, 
конференции),
СМИ

Официальная 
переписка по 
каналам почтовой 
связи и через 
электронную 
почту,
выступления на 
совещаниях

Экспертные
обсуждения,
обмен
мнениями с
целью
выявления
мнений и
интересов .
участников
(диалог),
формирование
предложений
по
рассмотренным
вопросам



40

Тарифное 
регулирование 
оптового рынка 
электроэнергии 
(мощности)

Заинтересованы
ые
федеральные и
региональные
органа
исполнительно
й власти,
производители,
потребители
электрической
энергии
(мощности)

Минэнерго России, 
Минэкономразвития России, 
АО «АТС», Ассоциация «НП 
Совет рынка», Ассоциация 
гарантирующих 
поставщиков и 
энергосбытовых компаний, 
Российское энергетическое 
агентство, Ассоциация 
«Совет производителей 
электроэнергии и 
стратегических инвесторов 
электр о энергетики »,
НП «Сообщество 
потребителей энергии», НП 
«ОПОРА РОССИИ», ПАО 
«Интер РАО», ПАО 
«РусГидро», ООО «Газпром 
энергохолдинг», АО 
«АтомЭнергоСбыт»

Экспертный совет 
ФАС России в 
сфере
эл е ктр о э и ер гетики, 
Общественная 
приемная ФАС 
России

Адресная рассылка, 
совещания

Официальная 
переписка по 
каналам почтовой 
связи и через 
электронную 
почту,
видеоконференцс
вязь

Обмен
мнениями с
целью
выявления
мнений и
интересов
участников
(диалог),
формирование
предложений
по
рассмотренным
вопросам

Тарифное
регулирование
электросетевого
комплекса

Заинтересованы
ые
федеральные и
региональные
органа
исполнительно
й власти,
производители,
потребители
электрической
энергии
(мощности),

Минэнерго России, 
Минэкономразвития России, 
АО «АТС», Ассоциация «НП 
Совет рынка», Ассоциация 
гарантирующих 
поставщиков и 
энергосбытовых компаний, 
Институт проблем 
ценообразования и 
регулирования естественных 
монополий, Российское 
энергетическое агентство,

Экспертный совет 
ФАС России в 
сфере
электроэнергетики, 
Общественная 
приемная ФАС 
России, рабочие 
группы при 
Экспертном совете 
ФАС России в 
сфере
электроэнергетики

Адресная рассылка,
совещания,
конференции

Официальная 
переписка по 
каналам почтовой 
связи и через 
электронную 
почту,
видеоконференцс
вязь

Обмен
мнениями с
целью
выявления
мнений и
интересов
участников
(диалог),
формирование
предложений
по



41

сетевые
компании

Ассоциация «Совет 
производителей 
электроэнергии и 
стратегических инвесторов 
электроэнергетики»,
НП «Сообщество 
потребителей энергии», НП 
«ОПОРА РОССИИ», ПАО 
«ФСК ЕЭС», ПАО 
«Россети», ПАО «РАО 
Энергетические системы 
Востока»

рассмотренным
вопросам

Развитие 
конкуренции на 
оптовом рынке 
электро энергии 
(мощности)

Заинтересовали
ые ФОИВ,
производители,
потребители
электрической
энергии
(мощности)

Минэнерго России, 
Минэкономразвития России, 
АО «АТС», Ассоциация «НП 
Совет рынка», Ассоциация 
гарантирующих 
поставщиков и 
энергосбытовых компаний, 
Российское энергетическое 
агентство, Ассоциация 
«Совет производителей 
электроэнергии и 
стратегических инвесторов 
электроэнергетики »,
НП «Сообщество 
потребителей энергии», НП 
«ОПОРА РОССИИ», ПАО 
«Интер РАО», ПАО 
«РусГидро», ООО «Газпром 
энерго холдинг», ПАО 
«ФСКЕЭС»

Экспертный совет 
ФАС России в 
сфере
электроэнергетики, 
Общественная 
приемная ФАС 
России, рабочая 
группа на 
площадке 
Ассоциации «НП 
Совет рынка»

Официальный сайт 
ФАС России, СМИ, 
адресная рассылка, 
совещания, 
выступления на 
отраслевых 
мероприятиях 
(круглые столы, 
конференции)

Официальная 
переписка по 
каналам почтовой 
связи и через 
электронную 
почту,
выступления на 
совещаниях

Обмен
мнениями с
целью
выявления
мнений и
интересов
участников
(диалог),
формирование
предложений
по
рассмотренным
вопросам



Контроль ФОИВ, Росалкогольрегулирование,
соблюдения органы Минфин России, Минздрав
антимонопольног исполнительн России, Минпромторг
о ой власти России,
законодательства субъектов Минэкономразвития
на рынках Российской России, Акционерное
алкогольной Федерации, общество
продукции федеральные «Д Дистрибьюшен»,

и Комитет по розничной
региональные торговле Ассоциации
отраслевые европейского бизнеса, АР О
общественные «Федерация Рестораторов и
организации, Отелъеров», Аналитическая
действующие группа «Алкоэксперт»,
в интересах Общероссийская
участников общественная организация
рынка, «РСПП», АНО «Институт
хозяйствующ Развития
не субъекты, Предпринимательства
осуществляю и Экономики», АО
щие «Тандер», НП «ОПОРА
производство РОССИИ», ООО
и оборот «Алкогольная Сибирская
алкогольной Группа», Союз
продукции, произв одител ей
граждане РФ алкогольной продукции;

Ассоциация «Федеральная 
саморегулируемая 
организация виноградарей 
и виноделов России», АО 
«МКШВ», ООО «Дп -



42

Центральный
аппарат
ФАС России, 
территориальны 
е органы
ФАС России, 
Г о с)-'дарственная 
Дума
Российской
Федерации,
Экспертный
совет при
ФАС России
по вопросам
развития
конкуренции на
рынках
алкогольной
продукции

Официальный сайт 
ФАС России, 
взаимодействие на 
постоянной основе, 
в рабочем порядке 
(телефонная связь, 
электронная 
почта),
взаимодействие со 
средствами 
массовой 
информации, 
участие в 
совещаниях, в 
отраслевых 
мероприятиях, в 
конференциях, 
круглых столах

Анализ 
поступающих 
обращений, 
официальная 
переписка 
по каналам 
почтовой связи, 
по электронной 
почте,
взаимодействие 
в рамках очных 
либо
дистанционных
совместных
мероприятий

Рабочие
совещания
(в том числе
в режиме
ВКС), встречи
(в том числе в
режиме ВКС),
анализ жалоб
и обращений,
поступивших
через
различные
каналы,
проведение
заседаний
экспертных
Советов при
ФАС России,
рабочих
совещаний
и встреч,
взаимодейств
не в рамках
участия в
семинарах,
круглых
столах,
форумах
и рабочих
групп



Трейд», «Ассоциация 
компаний розничной 
торговли» (АКОРТ), 
Национальный союз 
производителей ячменя, 
солода, хмеля и 
пиво без алкогольной 
продукции, Центральный 
научно-исследовательский 
институт организации и 
информатизации 
здравоохранения 
Минздрава России, ООО 
«Родник и К», АО «АБ 
ИнБев Эфес», Союз 
российских производителей 
пивобезалкогольной 
продукции, Ассоциация 
производителей 
алкогольной продукции 
«Комитет производителей 
алкогольной продукции», 
Евразийская ассоциация 
беспошлинной торговли, 
ООО «Пивоваренная 
компания «Балтика», АО 
«Руст Россиия», АО 
«Торговая Компания 
«Мегаполис»



43



Организация и 
координация 
взаимодействия с 
общественными 
организациями в 
сфере поддержки 
и развития малого 
и среднего 
предпринимателе 
тва

Федеральные
и
региональные
отраслевые
общественные
организации,
действующие
в интересах
участников
рынка

Общественная палата 
Российской Федерации, НП 
«ОПОРА РОССИИ», 
Общероссийский 
общественный движение 
«Народный фронт 
«За Россию»», 
Общероссийская 
общественная организация 
«РСПП», Торгово- 
промышленная палата 
Российской Федерации, 
Общероссийская 
общественная организация 
«Деловая Россия»



44

Центральный
аппарат
ФАС России,
территориальные
органы
ФАС России,
Г осударственная 
Дума
Российской 
Федерации, 
Общественный 
совет при 
ФАС России,
О б щественные 
советы при 
территориальных 
органах 
ФАС России 
и другие

Официальный сайт 
ФАС России, 
взаимодействие на 
постоянной основе, 
в рабочем порядке 
(телефонная связь, 
электронная 
почта),
взаимодействие со 
средствами 
массовой 
информации, 
участие в 
совещаниях, в 
отраслевых 
мероприятиях, в 
конференциях, 
круглых столах

Анализ 
поступающих 
обращений, 
официальная 
переписка по 
каналам почтовой 
связи, по 
электронной 
почте,
взаимодействие в 
рамках очных 
либо
дистанционных
совместных
мероприятий

Рабочие 
совещания (в 
том числе в 
режиме ВКС), 
встречи (в том 
числе в режиме 
ВКС), анализ 
жалоб и 
обращений, 
поступивших 
через
различные
каналы,
проведение
заседаний
экспертных
Советов при
ФАС России,
рабочих
совещаний и
встреч,
взаимодействие 
в рамках 
участия в 
семинарах, 
круглых столах, 
форумах и 
рабочих групп



Контроль ФОИВ, ФСО России, МВД России,
соблюдения органы Минтранс России,
антимонопольного исполнительн Минкомсвязь России,
законодательства ой власти Минпромторг России,

. на рынках субъектов Минобороны России,
охранных услуг Российской Минсельхоз России,

Федерации, Минэнерго России,
Г осударствен Росгвардия, Общественная
ные палата Российской
учреждения, Федерации,
общественные Общероссийская
организации, общественная организация
действующие «Деловая Россия», Торгово-
в интересах промышленная палата
участников Российской Федерации,
рынка, ФГУП «Охрана»
коммерческие Росгвардии», НП «ОПОРА
организации, РОССИИ», ООО
осуществляю «Охранная Группа
щие «Дубровник», Группа
деятельность «СТАРК Безопасность»,
в сфере Саморегулируемая
охранных организация Ассоциация
услуг, предприятий безопасности
некоммерческ «Школа безопасности»,
ие СРО НП «Охрана», ООО
организации, «Управляющая Компания-
объединяющи Аллигатор», ФГУП «УВО
е участников Минтранса России», СРО
рынка НП «Альянс
охранных специализированных

предприятий



45

Центральный
аппарат
ФАС России,
территориальные
органы
ФАС России,
Общественная
палата
Российской
Федерации,
Межв едомств енн 
ая рабочая группа 
по вопросам
охраны
государственной 
собственности 
при ФАС России, 
Экспертный совет 
при Федеральной 
антимонопольной 
службе
по развитию
конкуренции 
на рынках
охранных услуг

Официальный сайт 
ФАС России, 
взаимодействие на 
постоянной основе, 
в рабочем порядке 
(телефонная связь, 
электронная 
почта),
взаимодействие со 
средствами 
массовой 
информации, 
участие 
в совещаниях, 
в отраслевых 
мероприятиях, 
в конференциях, 
круглых столах

Анализ
поступающих
обращений,
официальная
переписка по
каналам почтовой
связи,
по электронной 
почте,
взаимодействие в 
рамках очных 
либо
дистанционных
совместных
мероприятий

Рабочие 
совещания (в 
том числе в 
режиме ВКС), 
встречи 
(в том числе в 
режиме ВКС), 
анализ жалоб 
и обращений, 
поступивших 
через
различные
каналы,
проведение
заседаний
экспертных
Советов при
ФАС России,
рабочих
совещаний и
встреч,
взаимодействие 
в рамках 
участия 
в семинарах, 
круглых столах, 
форумах 
и рабочих 
групп



услуг;
Граждане РФ

безопасности», Группа 
компаний «Гранит», 
Ассоциация «КЦРОСС», 
ООО «Частная охранная 
организация «Щит 
Безопасность», 
Федеральное казенное 
учреждение 
«Г осударственное 
учреждение
«Ведомственная охрана 
Министерства финансов 
Российской Федерации», 
Общероссийская 
общественная организация 
содействия защите прав 
граждан и безопасности 
общества «Безопасное 
Отечество», Холдинг 
структур безопасности 
«РУСЬ», Некоммерческое 
Партнерство «Ассоциация 
ветеранов органов 
Государственной охраны 
«Девятичи», Холдинг 
безопасности 
«Подразделение-Д», 
«Охранная фирма Титан», 
Некоммерческое 
партнерство по содействию 
развития частной охранной 
деятельности в Северо-



46



47

Западном регионе 
«Негосударственные 
предприятия 
безопасности», НИЦ 
«Безопасность», ООО 
«Управляющая компания 
«Группа предприятий 
«Цербер», Ассоциации 
частных охранных 
организаций
«АЭРОГВАРД», ФГП ВО 
ЖДТ России

Контроль 
соблюдения 
антимонопольного 
законодательства 
на рынках в сфере 
таможенного дела

ФОИВ,
Органы
исполнительн
ой власти
субъектов
Российской
Федерации,
Общественны
е
организации, 
действующие 
в интересах 
участников 
рынка,
Коммерческие
организации,
осуществляю
щие
деятельность 
в сфере

Общероссийская 
общественная организация 
«Деловая Россия», НП 
«ОПОРА РОССИИ», 
«Национальная Ассоциация 
таможенных 
представителей 
(брокеров)», «Российская 
ассоциация экспедиторских 
и логистических 
организаций», «Ассоциация 
таможенных аудиторов и 
консультантов», НП 
«Содействие развитию 
внешнеэкономической 
деятельности»

Центральный 
аппарат ФАС 
России,
территориальные 
органы ■ ФАС 
России, Рабочая 
группа по 
развитию 
конкуренции в 
сфере
таможенного дела

Официальный сайт 
ФАС России, 
взаимодействие на 
постоянной основе, 
в рабочем порядке 
(телефонная связь, 
электронная 
почта),
взаимодействие со 
средствами 
массовой 
информации, 
участие 
в совещаниях, 
в отраслевых 
мероприятиях, 
в конференциях, 
круглых столах

Анализ 
поступающих 
обращений, 
официальная 
переписка 
по каналам 
почтовой связи, 
по электронной 
почте,
взаимодействие 
в рамках очных 
либо
дистанционных
совместных
мероприятий

Рабочие 
совещания (в 
том числе в 
режиме В КС), 
встречи (в том 
числе в 
режиме ВКС), 
анализ жалоб 
и обращений, 
поступивших 
через
различные
каналы,
проведение
заседаний
экспертных
Советов
при
ФАС России, 
рабочих



48

таможенных
дела,
Некоммерческ
ие
организации, 
объединяющие 
е участников 
в сфере 
таможенного 
дела,
Граждане РФ

совещаний 
и встреч, 
взаимодейств 
ие в рамках 
участия в 
семинарах, 
круглых 
столах, 
форумах и 
рабочих групп

Контроль 
соблюдения 
антимо н onольно го 
законодательства 
на рынках 
никотиио содер жащ 
ей продукции

ФОИВ,
органы
исполнительн
ой власти
субъектов
Российской
Федерации,
Федеральные
и
региональные
отраслевые
общественные
организации,
действующие
в интересах
участников
рынка,
хозяйствуют; 
ие субъекты, 
осуществляю 
щие

Минпромторг России, 
Минфин России, Минздрав 
России, Минсельхоз 
России, ФНС России, Союз 
участников
потребительского рынка 
(СУПР), Евразийская 
ассоциация беспошлинной 
торговли, Всероссийский 
научно-исследовательский 
институт табака, махорки и 
табачных изделий (ФГБНУ 
ВНИТТИ), АО «Торговая 
Компания «Мегаполис», 
Союз предприятий 
индустрии
никотино содержащих 
изделий, ООО «Бабилон 
Вардекс Ритейл», НП 
«ОПОРА РОССИИ», 
Ассоциация «Совет по

Центральный 
аппарат ФАС 
России,
территориальные 
органы ФАС 
России,
Г осударственная 
Дума
Российской 
Федерации, Совет 
Федерации 
Российской 
Федерации, 
Экспертный совет 
при ФАС России 
по развитию 
конкуренции на 
рынках
никотино сод ер жа 
щей продукции

Официальный сайт 
ФАС России, 
взаимодействие на 
постоянной основе, 
в рабочем порядке 
(телефонная связь, 
электронная 
почта),
взаимодействие со 
средствами 
массовой 
информации, 
участие в 
совещаниях, в 
отраслевых 
мероприятиях, в 
конференциях, 
круглых столах

Анализ
поступающих
обращений,
официальная
переписка по
каналам
почтовой связи, 
по электронной 
почте,
взаимодействие 
в рамках очных 
либо
дистанционных
совместных
мероприятий

Рабочие 
совещания (в 
том числе в 
режиме ВКС), 
встречи (в том 
числе в режиме 
ВКС), анализ 
жалоб и 
обращений, 
поступивших 
через 
различные 
каналы, 
проведение 
заседаний 
экспертных 
Советов при 
ФАС России, 
рабочих 
совещаний и 
встреч,



производство вопросам развития
и оборот табачной
никотиносоде промышленности», ООО
рщажей «Джуул Лабе Ру», РОО
продукции, «Содействие», ООО
граждане РФ «Филип Моррис Сэйлз энд 

Маркетинг», ООО 
«Дж.Т.И. Россия», 
Аналитический центр 
при Правительстве’ 
Российской Федерации, 
ООО «Эслес», Ассоциация 
компаний розничной 
торговли (АКОРТ), ЗАО 
«БАТ-Спб», ООО «Вивала 
клауд», ООО «Интернэшнл 
Тобакко Групп»



49

взаимодействие 
в рамках 
участия в 
семинарах, 
круглых столах, 
форумах и 
рабочих групп


